
REGIONE PIEMONTE BU26 28/06/2012 
 

Comune di Tortona (Alessandria) 
Avviso di asta pubblica ad oggetto vendita di partecipazioni azionarie detenute da comune di 
Tortona e IREN Emilia S.p.A. in societa' "ASMT Servizi Industriali S.p.A." 
 
Il Comune di Tortona (C.so Alessandria,62 -15057 Tortona (AL) Tel. 0131-8641, Fax 0131–
811411) intende procedere, mediante asta pubblica, all’alienazione congiunta delle partecipazioni 
azionarie detenute dal Comune di Tortona (n. 413.397 azioni, pari al 53,60% del capitale sociale) e 
da Iren Emilia S.p.A. (n. 345.133 azioni, pari al 44,75% del capitale sociale) nella Società “ASMT 
Servizi Industriali S.p.A.”, giusta accordo di covendita del 19/06/2012.  
 
La Società “ASMT Servizi Industriali S.p.A.”, ha in particolare per oggetto sociale lo svolgimento 
delle attività di seguito elencate: captazione, sollevamento, trasporto, trattamento, distribuzione e 
vendita acqua; esercizio di fognature, gestione impianti di trattamento e depurazione acque di 
scarico; produzione, trasporto, approvvigionamento, distribuzione e vendita gas; acquisto, 
produzione, trasmissione, distribuzione e vendita energia elettrica; gestione calore; promozione del 
risparmio energetico; costruzione, manutenzione e gestione della rete di illuminazione pubblica e 
dei semafori; gestione rifiuti solidi urbani, speciali, compresa la raccolta differenziata e la loro 
commercializzazione; progettazione, realizzazione e gestione di impianti di stoccaggio, trattamento 
e smaltimento finale dei rifiuti. 
 
La vendita riguarda l’intero pacchetto azionario, costituito da n. 758.530 azioni, pari al 98,35% del 
capitale sociale. Non sono ammesse offerte parziali. 
 
Base d’asta: € 9.891.507,72 (Euro novemilioniottocentonovantunomilacinquecentosette/72) pari 
alla somma dei seguenti valori, risultanti da Relazione di Stima in data 20 marzo 2012, disponibile 
presso il Settore Segreteria Generale: € 5.460.000,00, valore economico, al 31 dicembre 2011, della 
quota di capitale sociale detenuta dal Comune di Tortona; € 4.431.507,72, valore economico al 31 
dicembre 2011, della quota di capitale sociale detenuta da Iren Emilia S.p.A. 
 
L’asta si tiene nei modi e nelle forme di cui agli articoli 73, comma 1, lettera c), e 76 del R.D. 23 
maggio 1924 n. 827, per mezzo di offerte segrete da confrontarsi con il prezzo a base d’asta. Per le 
indicazioni di dettaglio e per quanto comunque non specificato nel presente avviso, si rinvia al 
Bando integrale di vendita, che disciplina la presente procedura di gara, pubblicato all’Albo 
Pretorio dell’Ente nonché disponibile sul sito Internet www.comune.tortona.al.it.  
 
Le offerte di acquisto, unitamente alla documentazione richiesta nel bando integrale di vendita, 
dovranno pervenire all’Ufficio Protocollo del Comune di Tortona – c.so Alessandria nr. 62, entro e 
non oltre le ore 12,00 di lunedì 30 luglio 2012.  
 
Apertura buste, in seduta pubblica, il giorno lunedì 30 luglio 2012, alle ore 15,00, presso la sede 
comunale di c.so Alessandria n. 62, in Tortona.  
 
Aggiudicazione a favore del concorrente che abbia presentato l’offerta più vantaggiosa per le parti 
venditrici, con esclusione delle offerte in ribasso sul prezzo a base di gara.  
 
L’aggiudicazione definitiva è subordinata all’esito negativo del procedimento di esercizio del diritto 
di prelazione da parte degli altri soci di “ASMT Servizi Industriali S.p.A.” nonché al gradimento del 
Consiglio di Amministrazione di “ASMT Servizi Industriali S.p.A.”, secondo quanto 
dettagliatamente previsto dallo Statuto della Società “ASMT Servizi Industriali S.p.A.”, allegato al 



bando integrale di vendita all’asta. 
 
Oneri e spese relativi al trasferimento (rimborso spese perizia e di pubblicazione bando, spese 
contrattuali, imposte, tasse…) sono previsti a carico dell’aggiudicatario.  
 
Per informazioni: Settore Segreteria Generale (tel: 0131.864212 – 0131.864228 – 0131.864283) 
 
Tortona, 26 giugno 2012             
 

Il Segretario Generale 
Alessandro Parodi 

 
 
 


